
 

 

DECRETO N. 164/20 
 

Oggetto: Infrastrutturazione delle aree G2E del porto canale di Cagliari 

destinate al distretto industriale ed alla zona franca. Completamento 

della viabilità interna – 3° lotto. Sistema di raccordo con la S.S. 195. 

Approvazione perizia di variante. 

CIG 7742138663 – CUP D26G14001450005. 

 

Il Presidente: 
 

VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii., di riordino della legislazione in 

materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 04.08.2016 n. 169, di riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla predetta Legge 84/94; 

VISTO il D.M. n. 369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

AVUTO RIGUARDO al fatto che l’intervento in questione risulta finanziato ai sensi dell’art. 

18bis della medesima Legge 84/94 come comunicato dal Ministero 

vigilante con nota prot. n. 33990 del 15-12-2016; 

VISTO il decreto del Presidente n. 96 del 21.03.2019, con il quale 

l’esecuzione dei lavori in oggetto è stata affidata all’Impresa 

Costruzioni Raffaello Pellegrini s.r.l. di Cagliari, che ha offerto uno 

sconto del 26,22%; 

VISTO il relativo contratto d’appalto rep. n. n. 2841 del 27.05.2019; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 24/06/2019; 

ATTESO che per i motivi esposti dal direttore dei lavori con perizia di variante 

pervenuta in data 4 maggio 2020 si è reso necessario apportare 

modifiche ai lavori appaltati; 

PRESO ATTO che le succitate modifiche comportano un aumento contrattuale pari 

a 21.122,42 euro, corrispondente al 2,31% circa; 



 

 

VISTA la pertinente relazione del responsabile del procedimento del 4 

maggio 2020; 

TENUTO CONTO che la suddetta variante rientra tra i casi contemplati dall’art. 106, 

comma 1, lettere a), c), e) del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’importo suindicato trova copertura alla voce imprevisti delle 

somme a disposizione dell’amministrazione inserite nel quadro 

economico dell’intervento; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della summenzionata Legge 84/94; 

 

DECRETA 
 

1. di approvare la perizia di variante dei lavori di “Infrastrutturazione delle aree G2E del 

porto canale di Cagliari destinate al distretto industriale ed alla zona franca. 

Completamento della viabilità interna – 3° lotto. Sistema di raccordo con la S.S. 195” 

col seguente quadro economico: 

a) lavori: 

- lavori (al netto del ribasso d’asta del 26,22%) €    904.954,34 

- oneri della sicurezza €      30.836,25 

sommano € 935.790,59 

b) somme a disposizione dell’amministrazione: 

- rilievi, accertamenti e indagini (art. 16 del D.P.R. 207/2010) €      15.000,00 

- imprevisti (art. 42 del D.P.R. 207/2010) €      78.877,58 

- spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza) €      35.000,00 

- spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione €        8.000,00 

- spese di gara (art. 16 del D.P.R. 207/2010) €        5.000,00 

- spese per pubblicità (art. 16 del D.P.R. 207/2010) €        5.000,00 

- spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo €      15.000,00 

sommano €    161.877,58 

c) I.V.A. €    216.433,93 

TOTALE € 1.314.102,10 



 

 

2. di prevedere un conseguente differimento del termine per l’ultimazione dei lavori pari 

a 25 giorni naturali e consecutivi. 

In base al decreto del Presidente citato in premessa il suddetto quadro economico risulta 

già impegnato, per un importo complessivo di 1.309.455,17 euro di cui 80.000,00 euro per 

un eventuale accordo bonario ex art. 205 del D.Lgs. 50/2016, sul capitolo U211/20 ai 

seguenti impegni: n. 613, 614 e 625 dell’anno 2013; n. 240 dell’anno 2014; n.129, 167 e 

312 dell’anno 2015; n. 203 dell’anno 2016; n. 739 dell’anno 2019. 

La restante parte, pari a 4.646,93 euro, trova copertura sul medesimo capitolo U211/20 

del bilancio di previsione 2020. 

 

Cagliari, 5 maggio 2020 

 
Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’area amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

Il Dirigente dell’area tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Segretario generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2020-05-05T07:54:26+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-05-05T09:08:51+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-05-05T13:46:39+0000
	NATALE DITEL


		2020-05-05T14:06:04+0000
	MASSIMO DEIANA




